[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
E-mail: clemente@uruguaiana.rs.leg.br

MOÇÃO nº 37/2022
Manifesto de Congratulações promoção à Tenente Coronel da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul ao Policial Militar Sr. Laerte Soares Maciel, que exerce função de Comandante do 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira (1º BPAF), na cidade de Uruguaiana.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea c, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE congrATULAÇões promoção à Tenente Coronel da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul ao Policial Militar Sr. Laerte Soares Maciel, que exerce função de Comandante do 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira (1º BPAF), na cidade de Uruguaiana.

A - Que a referida Moção seja encaminhada ao Comando-Geral da Brigada Militar,  Rua dos Andradas, nº 522, Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90020-002, para o devido conhecimento;

B - Que a referida Moção seja encaminhada ao Comando Regional da Fronteira Oeste, da Brigada Militar, R. Cel. Ângelo de Melo, 588-646, Centro, na cidade de Sant'Ana do Livramento - RS, 97574-390, para o devido conhecimento;

C - Que a referida Moção seja encaminhada ao Secretário de Segurança do Rio Grande do Sul, Av. Pernambuco, 649, Navegantes, Porto Alegre/RS, para o devido conhecimento;

D - Que a referida Moção seja encaminhada ao Tenente Coronel da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul o Policial Militar Sr. LAERTE SOARES MACIEL, Comandante do 1º Batalhão de Polícia em Área de Fronteira (1º BPAF), Rua Domingos de Almeida, 2165 - Centro, Uruguaiana - RS, 97501-687, para participar da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores no dia a ser designada por esta casa, e receber a homenagem do Poder Legislativo Municipal de Uruguaiana;

Uruguaiana, 25 de janeiro de 2024.
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Vereador da Bancada do PDT
JUSTIFICATIVA:

1. O Vereador JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA manifesta profundo reconhecimento promoção à Tenente Coronel da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul ao Policial Militar Sr. Laerte Soares Maciel, que exerce função de Comandante do 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira (1º BPAF), na cidade de Uruguaiana.

2. A promoção concedida ao Comandante do 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira (1º BPAF) é o reconhecimento ao trabalho desenvolvido, incansável em favor da segurança do povo uruguaianense e no enfrentamento e no combate à violência e à criminalidade.

3. É fundamental destacar que o Tenente Coronel Sr. Laerte Soares Maciel, desempenha papel preponderante na segurança e da sociedade em geral, sendo que demonstrara a qualificação técnica e profissional, total comprometimento como Agente da Segurança Pública Estadual.

4. Oportuno destacar que a promoção e a valorização do Tenente Coronel Sr. Laerte Soares Maciel, resulta na prestação de serviço público de qualidade, contribuindo para a segurança da sociedade e combate a criminalidade.

5. É fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, que representa o Povo Uruguaianense, manifeste reconhecimento a promoção à Tenente Coronel da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul ao Policial Militar Sr. Laerte Soares Maciel, a qual é de singular importância para as instituições militares e para a vida pessoal de cada policial, permitindo galgar sucesso profissional e reconhecimento pelo serviço prestado.

6. Solicito que o Expediente tome as medidas cabíveis, atribuição de Ofício para que Tenente Coronel Sr. Laerte Soares Maciel, que exerce função de Comandante do 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira (1º BPAF), na cidade de Uruguaiana, seja convidado para comparecer na solenidade de entrega Certificado, informando o dia e horário, para que se faça presente.

Uruguaiana, 25 de janeiro de 2024.
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Vereador da Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC